Theodericus, rex Francorum, vir illustre. Merito illi nostri jovamen vel consolacione percipiunt, qui erga nostris partibus fidelis esse inveniuntur. Idioque cognoscat magnetudo seu utilitas vestra quod nus mansellus alienus, in loca noncomparantis Saocitho, Muntecellis seu et Abniti, ubi Saxo servos commanire viditur, quem Decta, relicta Chro-

^a Vulgatum a Mabillonio, de Re dipl. pag. 469, ex autographo; recusum a Felibiano, Hist. abb. S Dion., prob. pag. 8, et in Collect. scriptor. rerum Francic., t. IV, pag. 658, qui illud pro legitimo habuerunt. Editum ex Mabillonio a Germonio, de vet. reg. Fr. Dipl. t. I, pag. 79, qui ipsius sinceritatem impugnavit; et iterum ab auctore Historiæ disputationum de re diplomatica, pag. 157, qui argumenta in utramque partem expendit. Unicum falsi indicium petit Germonius ex frequentia vocum barbararum et solæcarum locutionum, quibus totum hoc instrumentum scatet. Objectionem diluit Mabillonius, Suppl. dipl. pag. 13; imo Fontanius, Vindicæ dipl., pag. 116, de hoc ipso diplomate disserens, disertè astruit barbariem chartarum hujus ævi, nedum de ipsarum falsitate suspicionem ingerat, sinceritatem potius prodere. Sic et Baronius, cui ob hos nævos videbantur venerabilia, si fas est dicere, vetera instrumenta; ita ut in ipsis edendis retinenda admoneret menda hujusmodi, quasi veritatis minime fucate testimonia. Contra institit Germonius, de vet. reg. Franc. Dipl., t. II, pag. 53, et t. III passim, sed in eo frustra fuit. Lectiones Mabillonii sequimur.

^b Medium mensem Septembrem anni 5 regni Theoderici III adjudicandum anno Chr. 677 monstrabimus in notis ad diploma quod proxime sequitur; ergo eodem anno tribuendum videtur diploma de quo agimus, hoc eodem mense, die 12, emissum.

A doberetho, quodam in concambio de homene, nomine Eligio, nussetur recipisse, vel de comparato ibidem habuit, venerabile viro Chainone diacono plena et integra gracia visi fuemus concessisse. Quapropter per hunc præceptum, specialius decernemus ordenandum, quod in perpetuum volumus esse mansurum, ut antedictus Chaino, absque vestra aut cujuslibet contrariaetate, ex nostra indulgencia ipse mansellus in suprascripta loca, sicut superius est insertum, quicquid ipsa Decta de concambio vel de comparato, aut de qualibet contracto nussetur habuisse vel possedissæ, hoc ad integrum cum quibuslibet beneficiis habiat concessum adque indultum, vel in sua domencacione hoc libere recipere ad possedendum; et quicquid exinde facere voluerit, liberam in omnibus cum Dei et nostra gracia habiat potestatem. Et, ut hæc auctoritas firmiorem obtineatur vigorem, manus nostri subscriptionibus eam superdecrevimus roborare. † In Christi nomine, Theudericus rex subscripsi. Droctoaldus Jussus optuit.

Datum quod scit mnsis September dies xij, ^b anno v rigni nostri, Marlaco, in Dei nomine feliciter.

(Hic in archetypo sigilli fragmentum.)

VII.

^c *Diploma quo Theodoricus concedit Chramlino, episcopo Ebredunensi, in synodo deposito, facultatem res suas post degradationem retinendi (ann. 677).*

Theudericus, rex Francorum, viris illustrebus C Audoberetho et Rocco, nostris patriclis, et omnibus ducis, seu comitebus, vel actorebus publicis. Dum et episcopos de rigna nostra, tam de Niuster quam et de Burgundia, pro statu ecclesiæ vel confirmacione pacis ad nostro palacio Marlaco villa jussemus adventre, et aliqui ex ipsis, qui in infidilitate nostra fuerant inventi, per eorum cannonis fulrunt judeca-

^e Vulgavit ex autographo Mabillonius, de Re dipl., pag. 469, et specimen hujus æri incidendum curavit, ibid. pag. 381. Ex Mabillonio Germonius, de vet. reg. Franc. Dipl., t. I, pag. 306, et Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 658, recuderunt. Nos quoque ad Mabillonii fidem illud hic edimus. Pro spurio habendum diploma Germonius, ubi supra, t. I, pag. 182, t. II, pag. 255, contendit; contra Germonium instrumenti sinceritatem tæstet Mabillonius, Dipl. suppl., pag. 23, cui Fontanius, Vindic. diplom. pag. 189, astipulatur. Germonius objicit subscriptionem Theoderici huic diplomati subjectam discrepare a subscriptione ejusdem regis, apposita diplomati de Latiniaco, quod suo ordine infra exhibebimus. Discrepantiam autem non aliunde Germonius arguit, quam ex ipsis specimenibus utriusque instrumenti a Mabillonio æri incisis, de Re dipl., pag. 379 et 380. His vero diligenter inspectis, fatemur nos non aliam inter subscriptiones varietatem deprehendere, quam quæ inter utramque ex ipso temporis, annorum videlicet duodecim intervallo, promanasse credibile est; et certe, ut acute notat Mabillonius, D. plom. suppl. pag. 23, si quis falsarius subscriptionem alterutrius diplomatis finxisset, maximam in litterarum formis cum exemplo sibi proposito similitudinem observandam curavisset. Ergo falsi suspicionem elevat potius quam ingerit, leve quod objicitur inter subscriptiones discrimen.

ti : inter quos adfuit a Chramlinus, filius Miecio A quondam, qui æpiscopatum Aebreduno civitate habuit, inventum est, quod sua præsumpcione, vel per falsa carta, seu per revellacionis audacia, sed non per nostra ordenacione, ipsam æpiscopatum reciperat, etiam nec sicut eorum cannonis continent, ad ipsum benedicendum solemniter episcopi non adfuerunt; unde Genesisio, Chadune, Blidramno, Landobertho et Ternisco, qui metropoli esse videntur, vel reliqui quampluris episcopi ipsius iudicantis, in nostri præsencia fuit conseissus, adque de suprascripto episcopato aejectus. Ileo nos, una cum consilio suprascriptorum pontificum vel procedum nostrorum, complacuit quatenus, dum secundum cannonis in ipso senodale concilium fuerat degradatus, res suas proprias pertractavimus, pro mercidis causa perdere non dabit; sed quod exinde facere voluerit, una eum suprascriptus patribus nostris, taliter præcipimus, ut hoc licenciam habiat faciendi. Et postea peticio sua fuit, ut ipsum in monasthio S. Dionisiae, peculiaris patrui nostri, ubi ipsi preciosus in corpore requiescit, vel ubi Charlericus abba præesse viditur, ut sub opidiencia vel sub regolare ordine diebus vite sui conversare dabit; et dum perpetuo exilio fuerat iudicatus, mesericordia muti, una cum consilio suprascriptorum pontificum, petitionem suam vise fuimus pristitisse. Proinde per præsentem præceptum specialiter decernemus ordenandum ut res suas neque vos, neque junioris seu successoris vestri, nec quislibet contradicere nec minuare, nec contangere, nec infiscare non præsumatis, nisi per hanc auctoritate plisius in Dei nomine confirmatus liciat ei, per nostro permissio, res suas, ubi et ubi voluerit, donare aut delegare, vel quicquid exinde facere voluerit, liberam et firmissemam in omnibus habiat potestatem. Et, ut hæc auctoritas firmior habiatur, manus nostri subscriptioneibus eam suptr dicrivemus roborare.

a Chramlinus in catalogo episcoporum Ebredunensium non recensetur, Nov. Gall. Chr. t. III, pag. 406, qui in hoc diplomate episcopatum Ebredunensem occupasse dicitur. Ratio subest, scilicet quia injuste sedem occupaverat, et inde, veste discissa, in synodo Marliaca fuerat dejectus. Hæc autem synodus celebrata fuit, juxta Pagium, in Baron. t. III, pag. 77, anno 677. Hoc eodem anno currebat annus v regni Theodorici; nam anno sequenti 678, mense Septembri, totius Franciæ monarcha factus est Theodoricus, defuncto Dagoberto; tempore autem diplomatis de quo agitur, Neustriæ tantum et Burgundiæ Theodoricus rex erat, ut liquet ex his verbis quæ leguntur initio ipsius diplomatis: *Episcopus de rigna nostra, tam de Nius'er quam de Burgundia*. Hinc annum 677 huic instrumento præliximus, quod vulgo tribuitur anno 678. Marlacum vero, ubi synodus fuit congregata, locum in confinio Campaniæ ac Burgundiæ existimavit Mabillonius, de Re dipl. pag. 470; Pagius autem, ubi supra, in Neustria positum in agro Parisiensi satis feliciter arbitratus est, nec alium esse a palatio quod hodie Marly Gallicæ appellamus. De hoc argumento consulendus est Mansi, Collectio conciliorum maxima, t. IX, col. 471.

b Vulgatam a Miræo, Opp. dipl. t. I, pag. 426; recusum a Cointiu, Annal. t. IV, pag. 124. Huic instrumento in sua collectioe locum dare merito designati sunt Collectores script. rerum Francicarum.

In Christi nomene, Theudericus rex subscripsi. Aghilbertus recognovit.

Datum med.o minse September, annua v regni nostri, Marlaco, in Dei nomene feliciter.

(Hic in archetypo sigilli vestigia.)

VIII.

a Diploma, quo Theodoricus multa prædia confert monasterio quod vocatur Nobiliacus (ann. 680).

In nomine sanctæ et individue Trinitatis. Theodoricus, gratia Dei rex. Idcirco potissimum collatam nobis a Deo credimus imperii dignitatem, ut in tutela et augmento sanctæ catholicæ Ecclesiæ ipsiam præsequamur voluntatem. Quapropter noverit omnium fidelium nostrorum, tam futurorum quam præsentium, solertia, quod adierunt celsitudinem nostram monachi ex monasterio quod vocatur Nobiliacus, ubi pretiosus confessor Christi Vedastus corpore quiescit, humiliter postulantes ut regale decretum nostrum super villis quæ nostra munificentia jam sibi cesserant, firmari juberemus, ut quæcumque ex inspiratione divina ipsis contuleramus, imperiali edicto et sigillo ad perpetuitatem statueremus. Igitur, pro salute tam successorum quam antecessorum nostrorum, videlicet regum vel imperatorum, et pro totius statu regni, inspirante rege omnium regum Deo, præfato monasterio et monachis inibi Deo in perpetuum famulantibus, regali liberalitate confirmamus quæ jam eadem liberalitate concessimus, ad matriculam scilicet ecclesiæ, in Atrebato pago Atheas, Felci, ad portam ecclesiæ, Bernivillam, Daginivillam; in pago Veromandensi, Mediolanas, Valles, Putheas aquas; in Batua, Resnam, Wulfaram cum capella Rothem, et aliam Rothem; in pago Hasbanio et Ribuario, Haimbecha, Halmala, Torona, et inter Altheim, Meridas, Ambron, Musinium, Groseas, has villas, mansos domi-

Novæ Galliæ Christianæ auctores, t. IH, col. 574, de hoc diplomate ad Cointium remittunt, qui illud quasi legitimum tuetur; sed spurium facile videbitur illud conferenti cuilibet cum diplomatibus Caroli Calvi, quorum formulas exhibet, temporibus Theodorici III insolitas; et magna ex parte exscriptum iudicabit ex Caroli Calvi diplomate, apud Martenium, Ampl. col. t. I, col. 498, emisso anno 876, in gratiam ejusdem monasterii quod hodie nomen sancti Vedasti obtinet. Diploma Caroli Calvi ex his verbis exordium habet, quæ ipsissima ab inepto falsatore exscripta, Theodorico tribuuntur: « In nomine sanctissimæ et individue Trinitatis, Karolus, Dei gratia, unde noverit omnium fidelium nostrorum, tam præsentium quam futurorum, solertia, quod adierunt celsitudinem nostram, etc., ut regale decretum nostrum, quod super jam dicto monasterio... statimus, atque imperiali edicto decernimus, etc. » Utramque formulam stolidè retinuit falsarius, *regale decretum et edictum imperiale*, qui nescivit in diplomate Caroli, *regale decretum* appellari diploma quod omiserat antiquam imperialem dignitatem esset assecutus; imperiale vero edictum, quod tunc emittebat, cum foret ad imperium erectus; ergo utraque locutio recte a Caro o usurpatur: Theodorici vero diploma bene quidem *regale decretum*, nullo autem modo *imperiale* dici potuit, quidquid dixerit Cointius ad astruendum imperatorum formulas a Merovingicis regibus usurpatas fuisse.

nicales sex, mansos serviles septuaginta quinque; A in Watrevio, Cambach cum appendiciis suis et ecclesia; in pago Caribant, Maxtin cum appendiciis; in Fabula, Montes. De his ergo villis, cum omnibus appendiciis et redditibus et mancipiis, per imperialem celsitudinem sancimus, ut nullus mortalium præsumat aliquid violentia qualibet vel fraude auferre vel demere, sed sicut a nostra liberalitate roborata sunt, præfati monasterii fratrum usibus in perpetuum cedant.^a.

IX.

^b *Diploma quo Theodoricus ab omni telonio eximit per regna sua currus aut navigia, res ad utilitatem monasterii sancti Dionysii vehentia (ann. 681).*

Theudericus, rex Francorum, viris illustribus omnebus agentibus, tam presentibus quam et futuris. Decet regale clementia ea que pro profectum ecclesiarum pertinet libenter prestare, et effectui in Dei nomine mancipare. Ideo cognuscat magnetudo seu utilitas vestra quod nus ad monasterio peculiaris patroni nostri domni Dionensiae, ubi ipse preciosus in corpore requiescit, ubi venerabilis vir Chardericus abba custos præesse viditur, tale beneficium vise fuimus concessisse de quantacumque carra, ubi pro oportunitate ipsius basilice, vel necessitate fratrorum, tam in Niustreco quam in Austrea vel in Burgundia ambolare aut discurrere videntur, tam carrale quam de navigale, nullus quislibet de iudicibus nostris vel de tellonariis nullo tilloneo de ipsa carra exigere, nec requirere non presumatur. Quapropter per presentem decernimus hac jobimus præceptum, et perpetuo volumus esse mansurum, ut neque vos, neque juniores seo successores vestre, ne [que] quislibet de iudiciaria potestate acinctus, ipso tilloneo de omnia carra ipsius monastirie domni Dionensi, tam carrale quam navigale, per rigna Deo propicio nostra, tam in Niustreco quam Austrea vel in Burgundia, ubi et ubi de ipso monastrio vel de ejus villis, tam ambolandum quam revertendum